
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº XCII

Q U A RTA - F E I R A ,
16 DE AGOSTO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município......................................... 2
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 2
Governo................................................................................... 3
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................. 3
Fundação de Saúde............................................................... 3
Desenvolvimento Ambiental ................................................... 3
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ..................................................................... ...
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde ..................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude....................................... 3

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 3

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 7

Atos do Prefeito

Decreto nº 168/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-

NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-

buições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e

em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de 04/01/2017, publicada

em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-

dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 229.693,20 (duzentos e vinte

e nove mil, seiscentos e noventa e três reais e vinte centavos), nas dotações referentes às ações

dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
06030 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
1.24.131.0067.2403 - EDITAIS E PUBLICACOES INSTITUCIONAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

45.000,00

TOTAL DA UG 45.000,00

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.17.452.0129.2326 - MANUTENCAO DOS RESERVATORIOS DE AGUA.
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 11.722,00
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.210,00
TOTAL DA UG 26.932,00

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 149.761,20
2.08.244.0072.4193 - CASA DE PASSAGEM
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.200,00
2.08.244.0072.4187 - CENTRO POP - SERVICO ESPEC. PARA PESSOAS EM SITUA-
CAO
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 900,00
2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00
2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFER. ESPEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL -
CREAS
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 500,00
2.08.244.0072.4569 - ABRIGO CASA DA MULHER BENTA PEREIRA
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 300,00
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.300,00
2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCU-
LOS
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 300,00
TOTAL DA UG 157.761,20

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÕES

060300 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
06030 - SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO
1.24.131.0067.2386 - CAMPANHA PUBLICITARIAS E INSTITUCIONAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

45.000,00

TOTAL DA UG 45.000,00
230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.04.122.0067.2288 - APOIO ADMINISTRATIVO - EMHAB
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 11.722,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

15.210,00

TOTAL DA UG 26.932,00
270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.306.0103.3561 - CONSTR. E IMPLANT. DO BANCO MUNICIPAL DE ALIMENTOS
FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.200,00
2.08.244.0079.4553 - CHEQUE CIDADAO MUNICIPAL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

37.900,00

2.08.301.0009.3172 - CONSTR. E IMPLANT. DO CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 26.600,00
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

38.561,20

FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 14.400,00
2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REF. ESPEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL -
CREAS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 9.600,00
1.27.812.0151.1022 - IMPLANTACAO DA PRACA DA CULTURA E DOS ESPORTES -
PEC

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.500,00
2.08.122.0102.4416 - GESTAO DO TRABALHO
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

8.000,00

TOTAL DA UG 157.761,20

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 15 de agosto de 2017
RAFAEL DINIZ

PREFEITO Id: 2051663

Decreto nº 167/2017
DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO
O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de 04/01/2017,
publicada em 09/01/2017 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,
D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0072.4193 - CASA DE PASSAGEM
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- XCII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 16 de agosto de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

2.08.244.0072.4187 - CENTRO POP - SERVICO ESPEC. PARA PESSOAS EM SI-
TUACAO
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

10.000,00

2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

20.000,00

2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFER. ESPEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL -
CREAS
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

10.000,00

2.08.244.0072.4569 - ABRIGO CASA DA MULHER BENTA PEREIRA
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 10.000,00

2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00
2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
FONTE 0229 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00

TOTAL DA UG300.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Superavit Financeiro em 31/12/2016, depositado na conta corrente nº. 0005-1/96983-4
do Banco do Brasil S.A., sob a fonte de recursos “0229 -TRANSF. RECURSOS - FNAS/SUAS”

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 14 de agosto de 2017

Rafael Diniz
Prefeito

(Republicado por ter saído com incorreção) Id: 2051610

Portaria N°2000/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 73,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes;

RESOLVE,
Art.1º - Fica designado como Presidente do Comitê Gestor

do Projeto Orla, o Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho.

Art.2º - Revoga-se a Portaria nº 0735/2015.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, 11 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2001/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1916/2017, que
nomeou André Luiz Vieira Pinto da Silva, para exercer na Secretaria
Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de UBS,
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2002/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Clédia Riane Leal, para exercer na
Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado
de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°2003/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 33/2016, Izabele Sardinha Costa,
para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo em comis-
são de Assessor Especial, Símbolo DAS 4, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2051616

Portaria nº 1968/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 01422/2017, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Profes-
sor II - 25h lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, matrícula 17128, Levi de Azevedo Barreto, com efeito a
contar de 01/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Portaria nº 1969/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 02247/2017, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Profes-
sor I - 20h lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, matrícula 21536, Raphael Neves da Conceição, com efeito a
contar de 17/04/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Portaria nº 1970/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 02341/2017, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Anima-
dor Cultural - Padrão E lotado na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, matrícula 16504, Leandro Barbosa Campos, com
efeito a contar de 20/04/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Portaria nº 1971/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 00865/2017, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Auxiliar
de Saúde Bucal - Padrão A lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
matrícula 35308, Karla Regina Afonso Jacomini Nascimento, com
efeito a contar de 13/02/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Portaria nº 1972/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 002419/2017, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Médica
III - 24h -Padrão A lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula
23772, Francini Mayerhofer Guimarães, com efeito a contar de
30/04/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Portaria nº 1973/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 02846/2017, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Farma-
cêutico Bioquímico III - 24h - Padrão A, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde, matrícula 24299, Victor Hugo Oliveira Henriques, com
efeito a contar de 11/05/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Portaria nº 1974/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 04030/2017, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Médico
III - 24h - Padrão A lotado na Secretaria Municipal de Saúde, ma-
trícula 33569, Wagner Mangiavacchi , com efeito a contar de
30/06/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Portaria nº 1975/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 03450/2017, EXONERAR do Serviço Público Municipal a Técnica
em Enfermagem - Padrão A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
matrícula 23966, Michelle Alves Pimentel , com efeito a contar de
06/06/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Portaria nº 1976/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 00669/2017, EXONERAR do Serviço Público Municipal a Enfermei-
ra III - 24h - Padrão A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ma-
trícula 33499 Glaucia Ribeiro Gonçalves Maia , com efeito a contar
de 02/02/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de agosto de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Id: 2051535

Procuradoria Geral do Município
PORTARIA 005/2017

Dispõe sobre o prazo para aquisição do certificado digital
pelos Procuradores Municipais.

CONSIDERANDO a necessidade de efetivar e uniformizar, no
âmbito desta Procuradoria, o procedimento de consulta e peticiona-
mento nos processos eletrônicos pelos Procuradores do Município;

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas
atribuições legais, com o objetivo de efetivar a implementação dos
procedimentos eletrônicos, uma realidade forense, em conformidade
com o disposto na Lei Federal n.º Lei 11.419/06 (processo eletrônico),
DETERMINA:

Art. 1º - Fica estipulado o prazo máximo de 60 (sessenta)
dias para que todos os Procuradores do Município providenciem o
certificado digital, a fim de possibilitar a assinatura digital das peças
judiciais e peticionamento eletrônico.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de agosto de 2017.

JOSÉ PAES NETO
Procurador Geral do Município

Mat. 36.554

Id: 2051598

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria nº 554/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os cri-
térios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de coopera-
ção técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da
população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, o servidor GUTO FIDALGO DAUMAS MO-
RAES, matrícula nº. 34696, Cirurgião Buco maxilo Facial, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades labora-
tivas na Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapartida recebe
por cessão o servidor LAURO CÉZAR WILKEN DE ABREU, matrí-
cula nº. 44816, Cirurgião Dentista, lotado na Prefeitura Municipal de
Macaé, para exercer suas atribuições neste Município, ficando cada
Município responsável com o ônus referente a seu funcionário,
regularizando o período entre a data da publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 14 de agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 555/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

CEDER, a servidora VERÔNICA CALDAS FARIA DOS SAN-
TOS, matrícula n° 13.932, na função de Guarda Municipal, lotada no
Gabinete do Prefeito (Guarda Municipal) para exercer suas atividades
laborativas na SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO (Sec. de
GESTÃO) a partir de 01/07/2017 até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 15 de agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2051660

Portaria n° 581/2017

Campos dos Goytacazes, 14 de Agosto de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,



3Ano IX - No- XCII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 16 de agosto de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disci-
plinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°5052/2017, bem
como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 582/2017

Campos dos Goytacazes, 14 de Agosto de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disci-
plinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°5053/2017, bem
como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 583/2017

Campos dos Goytacazes, 14 de Agosto de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disci-
plinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°5051/2017, bem
como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.
3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2051620

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer e despacho acostados
PROC. N° NOME
04576/17 Liliane Cardoso de Almeida
SECRETARIA DE GOVERNO
Em 10/08/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2051532

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
05993/15 Marineuza de Souza Mendonça
03024/16 Carlos Alberto Gomes de Sousa
03079/16 Antonio Jorge Peixoto Coelho
03224/16 Ana Rosália de Souza Barcellos
04048/16 Sara Souza de Azevedo Gomes
04244/16 Silvana Nunes de Azevedo
04354/16 Graceline Grace Willemen Moreira Souza
04719/16 Glaucielle Nunes de Oliveira
05171/16 Eliana de Lima Tavares Cardoso
05488/16 Rosangela Alves Ferreira Cardoso
05605/16 Edmea Gomes da Silva Pereira
05666/16 D'Ângela Pereira dos Santos Mauler
03840/16 Rosana Videira Macedo
06423/16 Jorceleia Silva Lessa
06496/16 Valéria Mendonça Soares
06648/16 Maria Aparecida Gomes Cordeiro
06975/16 Elaiza Rita Raimundo Vieira
07142/16 Norma Sueli da Silva Caldas
07187/16 Fabiane Barreto Velasco
07249/16 Carmem Lúcia de Alvarenga Rangel
07383/16 Maria Bernadeth M. W. do R. Barros
07397/16 Laura Maria Soares dos Santos
07456/16 Selma Martins de Almeida
07585/16 Ruth Mattos de Lima Barreto
07591/16 Bianca Peixoto Nunes
07623/16 Maria Ednéa Barbosa Brum
07679/16 Antenora Maria Laurindo M. Barreto
00174/17 Léa Manhães Gomes
00603/17 Edcelma da Costa Pessanha Campinho
00664/17 Alcineia Barroso Faria
00688/17 Luiz Carlos Teixeira Dias
00868/17 Laura Barra Gomes Azevedo
00898/17 Eliane Torquato da Costa Araujo
00942/17 Carla Viviane Almeida Azevedo Gebara
01034/17 Norberto Assis Garnier
01037/17 Eduardo Teixeira Neto
01114/17 Eucimar da Conceição Barreto
01128/17 Lívia Freixo Contildes
01196/17 Eliane Cruz Ribeiro dos Santos
01394/17 Marta Janete Gomes Viana Falcão
01649/17 Cremilce Felix de Andrade Gomes
01906/17 Luiz Antonio Almeida
01913/17 Diana da Silva Castilho
01915/17 Lígia Ribeiro de Miranda
02091/17 José Luiz Nazário
02158/17 Denise Paes de Azevedo Henriques
02378/17 Maria Nilce de Alvarenga Silva Ribeiro Gomes
02895/17 Rosimere Gomes Manhães Rangel
03124/17 Antonio Andrade Simão
03037/17 Jaqueline Berriel Stellet Passarelli
03694/17 Ana Paula de Jesus
03955/17 Rosana de Azeredo Ribeiro Nogueira

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
04055/16 João Batista de Oliveira

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Portaria SMECE nº 18/2017
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

ESPORTES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO que o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93,

que determina o acompanhamento e fiscalização dos contratos por re-
presentantes da Administração Pública especialmente designado,

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto nº 304/2013 de-
termina que os Secretários Municipais e Presidentes dos Órgãos da
Administração Pública Indireta deverão indicar Gestores e Fiscais de
Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:
Art. 1º - Fica nomeado o servidor abaixo relacionado para

Gestor de Contrato:
ANDRÉ LUIS GOMES DE CARVALHO, MAT. 36.880; contra-

to referente aos processos de nº 2013.103.000522-P-PR,
2013.103.000523-7-PR, 2013.103.000524-4-PR, 2013.103.000525-1-
PR, 2013.103.000526-9-PR, 2013.103.000527-6-PR, 2013.103.000528-
3-PR e 2013.103.000529-0-PR.

Art. 2º - Fica nomeado o servidor relacionado para fiscal de
Contrato:

GUILHERME MANHÃES DA SILVA, MAT.20.764; contrato re-
ferente aos processos de nº 2013.103.000522-P-PR,
2013.103.000523-7-PR, 2013.103.000524-4-PR, 2013.103.000525-1-
PR, 2013.103.000526-9-PR, 2013.103.000527-6-PR, 2013.103.000528-
3-PR e 2013.103.000529-0-PR.

Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de agosto de 2017.
RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Id: 2051659

Fundação Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 017/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial SRP nº 017/2017, processo nº 2017.099.000043-P-
PR, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aqui-
sição de material de consumo geral e de consumo para micro-
biologia de bancada (Waaler Rose, ASO - Antiestreptolisina "O",
Fator Reumatóide, Estante para Tubo, Caixa Porta Lâmina, etc.),
em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação
do seu objeto às licitantes vencedoras do pregão em tela, a saber:

D-MED MATERIAL MÉDICO LABORATORIAL LTDA, inscrita no
CNPJ nº 40.159.576/0001-10, vencedora do registro dos itens: 65, 74,
136, 138 e 143;

DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITA-
LARES LTDA, inscrita no CNPJ nº 08.044.840/0002-49, vencedora do
registro dos itens: 24, 35, 36, 39, 40, 52, 55, 56, 60, 61, 135, 150 e
155;

HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA EIRELI, inscrita no CNPJ
nº 07.404.103/0001-66, vencedora do registro dos itens: 01, 02, 03,
04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 17, 18, 19, 21, 23, 25, 26, 27, 30, 31, 32,
33, 34, 38, 41, 42, 44, 45, 47, 48, 50, 51, 58, 59, 62, 67, 79, 84, 85,
90, 91, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 101, 102, 117, 119, 123, 132, 133,
134, 146, 147, 148, 149, 151 e 159 e

SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO
E MEDICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA, inscrita no
CNPJ nº 02.842.909/0001-12, vencedora dos registros dos itens: 11,
12, 13, 14, 15, 16, 20, 22, 28, 43, 46, 49, 53, 54, 57, 63, 64, 66, 68,
69, 70, 71, 72, 73, 77, 80, 82, 83, 88, 92, 100, 105, 106, 107, 108,
109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 118, 121, 122, 125, 126, 127,
128, 129, 130, 131, 137, 139, 140, 141, 142, 144, 145, 152, 153, 156,
157 e 158.
PUBLIQUE-SE.

Em 17 de julho de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa

= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =
Id: 2051664

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental - SM-
DA, do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos dos ar-
tigo 2° e 8°, incisos XV da Lei Municipal n° 5.419/1993, torna público
que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO N°0052/2017, no dia
11/08/2017 no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), em face da em-
presa ÁGUAS DO PARAÍBA S/A. No prazo de 15 dias, a partir da
data de lavratura do auto, o autuado deverá pagar a multa ou apre-
sentar recurso na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambien-
tal.

Campos dos Goytacazes , 14 de agosto de 2017.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2051622

Fundação Municipal da Infância e Juventude
Portaria FMIJ nº. 35/2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade
dos fatos;

CONSIDERANDO A possibilidade de desvio de conduta de
servidores e empregados no âmbito do trabalho;

CONSIDERANDO que por imposição constitucional, todos
têm direito a ampla defesa e ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor públi-
co e a CLT.

RESOLVE nomear os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Sindicância, com fins de apurar fato ocor-
rido no âmbito da administração pública, cujo prazo de validade do
mandado será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será
exercida pelo primeiro e o empregado envolvido terá os vencimentos
suspensos até resolução da sindicância, com afastamento das fun-
ções no mesmo prazo.

NOME MATRÍCULA
MARCELO DE CARVALHO BARRETO (Comissio-
nado)

36.655

MAYARA NALIM DE OLIVEIRA (Estatutária) 33180
MABEL DOS SANTOS MOREIRA (Estatutária) 30399

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
14 de agosto de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Portaria FMIJ nº. 36/2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância ainda não
logrou produzir todos os elementos comprobatórios imprescindíveis à
instrução do processo.

RESOLVE a pedido da Comissão de Sindicância:

Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comis-
são de Sindicância, integrada pelos servidores nomeados através da
Portaria nº 31/2017, quais sejam: MAYARA NALIM DE OLIVEIRA
(Estatutária) 33180, JOSILDA TRAJANO SILVEIRA TEIXEIRA (Esta-
tutária) 30328, KÁTIA BEATRIZ AZEVEDO VAZ DE NORONHA (Es-
tatutária) 30311; para trinta dias, com vigência a contar da data de
sua publicação.

Dê-se ciência. Divulgue-se. Publique-se. Cumpra-se.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
14 de agosto de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Id: 2051615

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública
AVISO DE ADIAMENTO

Concorrência Pública nº 001/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, considerando a inexistência de tempo hábil para
responder às impugnações, torna público que fica adiada sine die a
Concorrência nº 001/2017. Demais informações poderão ser obtidas
junto à Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Coronel
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos
dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-0911 / 98175-2073.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada na exe-
cução dos serviços contínuos de Gerenciamento do Sistema de Ilu-
minação Pública e Serviços de Engenharia com fornecimento de mão
de obra e todos os materiais necessários à execução no Município de
Campos de Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 15 de agosto de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Presidente da CPL

Id: 2051666

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

Pelo presente Edital, ficam convocados os Conselheiros que
compõem a Câmara de Educação Infantil, para no período de 14 de
agosto de 2017 (segunda-feira) a 18 de agosto 2017 (sexta-feira), de
08 às 12 horas e de 14 às 17 horas, na sede do Conselho, Rua Sete
Capitães, nÚ 46, Centro, participarem de reuniões visando análise de
processos referentes à solicitação de autorização de funcionamento
de Instituições de Ensino com oferta de Educação Infantil na rede pri-
vada e outras providências.

Rafael Pinheiro Caetano Damasceno
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 2051161

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

O Pregoeiro, in fine, em atendimento à determinação da Presidente
da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, torna público e comu-
nica aos interessados que foi ADIADO SINE DIE o Pregão Presencial
nº 004/2017, cuja sessão estava marcada para o dia 16 de agosto de
2017, às 10h (dez horas), conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pro-
dutos de limpeza e descartáveis para atender as necessidades bási-
cas e essenciais da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima.
Motivo do adiamento: Necessidade de reavaliação do termo de re-
ferência.

Campos dos Goytacazes, 15 de agosto de 2017.
Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

Pregoeiro da FCJOL

Id: 2051667

Fundação Municipal de Saúde
QUADRO GERAL DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL 017/2017
A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão nº 02 - Caju, Campos dos Goytacazes/RJ, vem, pelo presente, tornar público os valores referentes às Atas
de Registro de Preços nº 042/2017, 043/2017, 044/2017 e 045/2017, relacionados ao Pregão Presencial nº 017/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de consumo
geral e de consumo para microbiologia de bancada (Waaler Rose, ASO - Antiestreptolisina "O", Fator Reumatóide, Estante para Tubo, Caixa Porta Lâmina, etc.), que foi REGISTRADO pelo período de 12
(doze) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM
DESCRIÇÃO
(Conforme especificações do item 3 do Termo de Re-
ferência)

UNID. QUANT MARCA
PREÇO UNITÁRIO
EM ALGARISMOS

(R$)
EMPRESA VENCEDORA

1 WALLER ROSE TESTE 1000 EBRAM R$ 1,85 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-66)
2 ASO - ANTIESTREPTOLISINA "O" TESTE 1000 VIDA BIOTECNOLOGIA R$ 0,79 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-66)

07285/16 Bruno Azeredo Gomes
07426/16 Renykson dos Santos Jardim
01239/17 Deusimar Emerson Campista
01751/17 Celcimar do Carmo da Silva
02057/17 Jocilei Nogueira de Souza
02733/17 Jane Auxiliadora Rocha Nunes
03757/17 Kelly Cristina Lage Corrêa
04467/17 Fabiane Schunk de Oliveira
04915/17 Ana Maria Barreto Falcão
04941/17 Lenilda Peixoto Ribeiro Mothé
04944/17 Rosane Teixeira Peixoto
SECRETARIA DE GOVERNO
Em 15/08/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2051533



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- XCII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 16 de agosto de 2017

3 FATOR REUMATOIDE TESTE 1000 VIDA BIOTECNOLOGIA R$ 0,59 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

4 BETA HCG TESTE 2000 ECO R$ 0,70 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

5 GLICOSE 75G FRASCO 2000 RENYLAB R$ 6,90 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

6 GLICOSE 50G FRASCO 240 RENYLAB R$ 6,90 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

7 SANGUE OCULTO TESTE 300 ECO R$ 5,50 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

8 FUCSINA BASICA FRASCO 10 ISOFAR R$ 49,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

9 AZUL DE METILENO PA FRASCO 20 ISOFAR R$ 89,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

10 FENOL CRISTALINO FRASCO 05 ISOFAR R$ 96,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

11 ACIDO CLORIDRICO P.A. LITRO 10 ISOFAR R$ 40,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

12 ALCOOL ETILICO PA LITRO 50 ISOFAR R$ 32,70 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

13 ALCOOL ISOPROPILICO P.A. LITRO 02 ISOFAR R$ 43,97 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

14 ALCOOL METILICO (METANOL) PA LITRO 30 ISOFAR R$ 22,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

15 ACETONA P.A. LITRO 10 ISOFAR R$ 35,28 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

16 CORANTE AZUL CRESIL BRILHANTE FRASCO 04 LABORCLIN R$ 31,73 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

17 KIT DE CORANTE HEMATOLOGICO KIT 500 RENYLAB R$ 44,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

18 METABISSULFITO DE SODIO FRASCO 02 ISOFAR R$ 77,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

19 CRISTAL DE FENOL FRASCO 04 ISOFAR R$ 98,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

20 FORMOL - SOLUÇAO A 40% LITRO 06 ISOFAR R$ 35,28 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

21 HIDROXIDO DE SODIO PA FRASCO 05 ISOFAR R$ 26,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

22 LIQUIDO DE TURKEY FRASCO 06 NEWPROV R$ 15,57 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

23 XILOL UNIDADE 03 ISOFAR R$ 42,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

24 ESTANTE PARA TUBO 60 FUROS COM DIAMETRO IN-
TERNO DE 16MM, AUTOCLAVAVEL

UNIDADE 50 LABOR IMPORT R$ 13,50 DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES
LTDA (CNPJ nº 08.044.840/0002-49)

25 ESTANTE PARA TUBO COM 120 FUROS COM DIAME-
TRO INTERNO DE 16MM, AUTOCLAVAVEL

UNIDADE 24 CRALPLAST R$ 28,30 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

26 ESPATULA UNIDADE 02 J PROLAB R$ 9,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

27 CRIOBOX PARA TUBO UNIDADE 80 CRALPLAST R$ 90,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

28 OLEO PARA MICROSCOPIA DE IMERSAO FRASCO 40 LABORCLIN R$ 15,88 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

29 OLEO DE CEDRO PARA USO MICROBIOLOGICO FRASCO 05 FRUSTRADO FRUSTRADO
30 PLACA ESCAVADA DE VIDRO UNIDADE 50 GLOBAL R$ 47,80 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-

66)
31 ESCOVA CURVA PARA LIMPEZA DE BALAO MEDIO UNIDADE 10 J PROLAB R$ 9,80 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-

66)
32 ESCOVA PARA LIMPEZA DE TUBOS DE ENSAIO PE-

QUENO
UNIDADE 12 J PROLAB R$ 7,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-

66)
33 ESCOVA PARA LIMPEZA DE TUBOS DE ENSAIO ME-

DIO
UNIDADE 07 J PROLAB R$ 7,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-

66)
34 ESCOVA PARA LIMPEZA DE TUBOS DE ENSAIO

GRANDE
UNIDADE 07 J PROLAB R$ 7,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-

66)
35 CAIXA PORTA LAMINA UNIDADE 10 LABOR IMPORT R$ 9,30 DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES

LTDA (CNPJ nº 08.044.840/0002-49)
36 CAMARA DE NEUBAUER UNIDADE 02 RONI ALZI R$ 165,53 DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES

LTDA (CNPJ nº 08.044.840/0002-49)
37 CAMARA DE FUCHS-ROSENTHAL UNIDADE 02 FRUSTRADO FRUSTRADO
38 CALICE DE VIDRO UNIDADE 50 RONI ALZI R$ 29,80 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-

66)
39 LAPIS DERMOGRAFICO COR AZUL UNIDADE 30 DIXON R$ 9,70 DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES

LTDA (CNPJ nº 08.044.840/0002-49)
40 LAPIS DERMOGRAFICO COR VERMELHA UNIDADE 30 DIXON R$ 9,70 DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES

LTDA (CNPJ nº 08.044.840/0002-49)
41 DETERGENTE NEUTRO GALAO 80 CINORD R$ 59,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-

66)
42 TERMOMETRO PARA ESTUFA UNIDADE 08 INCOTERM R$ 75,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-

66)
43 TERMO-HIGROMETRO UNIDADE 30 IONLAB R$ 91,80 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-

DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

44 MALETA PARA COLETA UNIDADE 20 CRALPLAST R$ 198,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

45 CAIXA TERMICA PARA TRANSPORTE DE AMOSTRAS
10 LITROS

UNIDADE 04 TERMOLAR R$ 265,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

46 KIT DE PIPETAS DE ALTA PRECISAO KIT 06 CRAL R$ 4.130,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

47 MICROPIPETADOR AUTOMATICO 10 A 100UL UNIDADE 05 KACIL R$ 282,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

48 MICROPIPETADOR AUTOMATICO 100 A 1000UL UNIDADE 05 KACIL R$ 282,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

49 LÂMPADA HALÓGENA UNIDADE 60 PHILIPS R$ 18,11 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

50 LAMPADA PARA CAPELA DE FLUXO LAMINAR UNIDADE 06 PHILIPS R$ 120,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

51 LAMPADA UV PARA CAPELA DE FLUXO LAMINAR UNIDADE 06 PHILIPS R$ 290,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

52 PONTEIRA 0 A 200 UL PACOTE 25 LABOR IMPORT R$ 0,02 DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES
LTDA (CNPJ nº 08.044.840/0002-49)

53 LUVA LÁTEX DESCARTÁVEL SEM TALCO P CAIXA 30 SUPERMAX R$ 25,80 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

54 LUVA LÁTEX DESCARTÁVEL SEM TALCO M CAIXA 30 SUPERMAX R$ 25,80 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

55 SACO PARA AUTOCLAVE 20L PACOTE 150 LABOR IMPORT R$ 48,25 DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES
LTDA (CNPJ nº 08.044.840/0002-49)

56 SACO PARA AUTOCLAVE 60L PACOTE 50 LABOR IMPORT R$ 80,61 DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES
LTDA (CNPJ nº 08.044.840/0002-49)

57 TUBO DE ENSAIO VIDRO 12 X 75MM UNIDADE 12.500 CRAL R$ 0,16 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

58 TUBO DE ENSAIO VIDRO 13 X 100MM UNIDADE 10.000 RONI ALZI R$ 0,19 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

59 DETERGENTE ALCALINO FRASCO 52 CINORD R$ 79,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

60 LAMÍNULA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA 18 X
18MM

UNIDADE 48.000 LABOR IMPORT R$ 0,03 DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES
LTDA (CNPJ nº 08.044.840/0002-49)

61 LAMINULA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA 20 X 20
MM

UNIDADE 48.000 LABOR IMPORT R$ 0,03 DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES
LTDA (CNPJ nº 08.044.840/0002-49)



5Ano IX - No- XCII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 16 de agosto de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

62 LAMINA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA FOSCA UNIDADE 30.000 CRALPLAST R$ 0,08 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

63 LAMINA DE VIDRO PARA MICROSCOPIA LISA UNIDADE 20.000 CRAL R$ 0,07 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

64 MEIO DE AGAR SANGUE 5% UNIDADE 9.000 PLASTLABOR R$ 5,22 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

65 MEIO DE AGAR CHOCOLATE 5% OU 10% COM SU-
PLEMENTO

UNIDADE 9.000 PLASTLABOR R$ 4,50 D-MED MATERIAL MÉDICO LABORATORIAL LTDA (CNPJ nº
40.159.576/0001-10)

66 AGAR MANITOL UNIDADE 04 KASVI R$ 156,90 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

67 AGAR SS (SALMONELA/SHIGELLA) UNIDADE 03 KASVI R$ 398,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

68 BASE DE AGAR SANGUE UNIDADE 10 KASVI R$ 350,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

69 AGAR MAC CONKEY UNIDADE 18 KASVI R$ 330,07 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

70 AGAR CLED UNIDADE 30 KASVI R$ 380,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

71 AGAR SABORAUD UNIDADE 08 KASVI R$ 335,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

72 MEIO PARA CALDO DE TIOGLICOLATO UNIDADE 10 KASVI R$ 303,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

73 SANGUE DE CARNEIRO DESFIBRINADO UNIDADE 20 NEWPROV R$ 51,91 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

74 MEIO DE CULTURA AGAR CITRATO SIMMONS CAIXA 240 PLASTLABOR R$ 39,00 D-MED MATERIAL MÉDICO LABORATORIAL LTDA (CNPJ nº
40.159.576/0001-10)

75 MEIO DE CULTURA AGAR GC UNIDADE 02 FRUSTRADO FRUSTRADO
76 MEIO DE CULTURA AGAR HAEMOPHYLUS TEST ME-

DIUM
UNIDADE 02 FRUSTRADO FRUSTRADO

77 MEIO DE CULTURA AGAR MULLER-HINTON UNIDADE 10 KASVI R$ 381,69 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

78 MEIO DE CULTURA AGAR OF (OXIDAÇÃO E FERMEN-
TAÇÃO)

UNIDADE 02 FRUSTRADO FRUSTRADO

79
MEIO DE CULTURA AGAR SIM

UNIDADE 02 KASVI R$ 440,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

80
MEIO DE CULTURA AGAR THIOGLICOLATO

UNIDADE 02 KASVI R$ 306,58 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

81 MEIO DE CULTURA ARGININA UNIDADE 10 FRUSTRADO FRUSTRADO
82 MEIO DE CULTURA BILI ESCULINA FRASCO 04 KASVI R$ 835,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-

DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

83 MEIO DE CULTURA CALDO BHI (INFUSO DE CERE-
BRO E CORAÇÃO)

CAIXA 20 NEWPROV R$ 43,06 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

84
MEIO DE CULTURA CALDO SELENITO

FRASCO 10 HIMEDIA R$ 380,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

85 MEIO DE CULTURA CHAPMAN FRASCO 02 HIMEDIA R$ 350,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

86 MEIO DE CULTURA DNAase FRASCO 04 FRUSTRADO FRUSTRADO
87 MEIO DE CULTURA ORNITINA FRASCO 10 FRUSTRADO FRUSTRADO
88 MEIO DE CULTURA PARA ENRIQUECIMENTO FATOR

5 E FATOR 10
FRASCO 10 NEWPROV R$ 225,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-

DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

89 MEIO DE CULTURA VCN (LIOFILIZADO) FRASCO 04 FRUSTRADO FRUSTRADO
90 MEIO DE RUGAI COM LISINA CAIXA 48 RENYLAB R$ 79,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-

66)
91 REAGENTE PARA CATALASE CAIXA 24 LABORCLIN R$ 70,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-

66)
92 FITAS DE OXIDASE FRASCO 200 LABORCLIN R$ 21,78 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-

DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

93 ANTIBIOTICOS NOVOBIOCINA (5MCG) FRASCO 24 DME R$ 13,80 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

94 ANTIBIOTICOS BACITRACINA (0,04UI) FRASCO 24 DME R$ 13,80 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

95 ANTIBIOTICOS OPTOQUINA (5MCG) FRASCO 24 DME R$ 13,80 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

96 ANTIBIOTICOS VANCOMICINA (30MCG) FRASCO 24 DME R$ 12,20 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

97 DISCOS DE OXACILINA FRASCO 24 DME R$ 12,30 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

98 DISCOS DE POLIMIXINA FRASCO 24 DME R$ 12,30 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

99 DISCOS DE IMIPENEM FRASCO 04 DME R$ 12,30 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

100 DISCOS DE NITROCEFIN FRASCO 04 CEFAR R$ 12,42 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

101 DISCOS DE CEFOTAXIMA FRASCO 04 DME R$ 12,30 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

102 DISCOS DE CEFTAZIDIMA FRASCO 04 DME R$ 12,30 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

103 DISCOS DE CEFTAZIDIMA COM ACIDO CLAVULANI-
CO

FRASCO 04 FRUSTRADO FRUSTRADO

104 DISCOS DE CEFOTAXIMA COM A CIDO CLAVULANI-
CO

FRASCO 04 FRUSTRADO FRUSTRADO

105 DISCO DE ACIDO NALIDIXICO FRASCO 60 CEFAR R$ 12,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

106 DISCO AMICACINA FRASCO 60 CEFAR R$ 12,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

107 DISCO AMOXACILINA + AC FRASCO 60 CEFAR R$ 12,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

108 DISCO AMPICILINA FRASCO 60 CEFAR R$ 12,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

109 DISCO CEFALOTINA FRASCO 60 CEFAR R$ 12,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

110 DISCO CEFEPIME FRASCO 60 CEFAR R$ 12,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

111 DISCO CEFTRIAXONA FRASCO 60 CEFAR R$ 12,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

112 DISCO ERTAPENEM FRASCO 100 CEFAR R$ 12,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

113 DISCO GENTAMICINA FRASCO 60 CEFAR R$ 12,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

114 DISCO MEROPENEM FRASCO 100 CEFAR R$ 12,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

115 DISCO NITROFURANTOINA FRASCO 60 CEFAR R$ 12,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- XCII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 16 de agosto de 2017

116 DISCO NORFLOXACINA FRASCO 60 CEFAR R$ 12,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

117 DISCO SULFAMETAXAZOL + TRI FRASCO 60 DME R$ 13,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

118 DISCO TEICOPLANINA FRASCO 60 CEFAR R$ 12,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

119 DISCO DE COLISTINA FRASCO 10 DME R$ 13,80 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

120 DISCO DE NISTATINA FRASCO 10 FRUSTRADO
FRUSTRADO

121 DISCO DE TRIMETOPRIMA FRASCO 50 CEFAR R$ 12,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

122 DISCO DE MOXIFLOXACINO FRASCO 10 CEFAR R$ 12,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

123 JARRA ANAERÓBICA 2,5L UNIDADE 04 PERMUTION R$ 640,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

124 FITA PARA DETERMINAÇAO DE BETALACTAMASE UNIDADE 2.000 FRUSTRADO FRUSTRADO
125 KIT PARA COLORAÇAO DE GRAM KIT 50 NEWPROV R$ 51,91 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-

DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

126 KIT PARA COLORACAO DE ZIEHL-NEELSEN KIT 10 NEWPROV R$ 52,00 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

127 AGULHA DE INOCULACAO UNIDADE 04 NEWPROV R$ 35,69 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

128 ALCA CALIBRADA DE 1UL, Estéril, de plástico, descar-
tável e embalada individualmente

UNIDADE 30.000 NEWPROV R$ 0,16 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

129 ALCA CALIBRADA DE 10UL, Estéril, de plástico, descar-
tável e embalada individualmente

UNIDADE 30.000 NEWPROV R$ 0,16 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

130 ALCA CALIBRADA DE 1UL EM COBRE-NIQUEL, COM
CABO DE ALUMINIO

UNIDADE 02 NEWPROV R$ 53,62 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

131 ALCA CALIBRADA DE 10UL, EM COBRE-NIQUEL COM
CABO DE ALUMINIO

UNIDADE 02 NEWPROV R$ 53,62 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

132 PLACA DE PETRI, EM VIDRO TEMPERADO, COM
TAMPA, TAMANHO 40 MM DE DIAMETRO, RESISTEN-
TE A AUTOCLAVE

UNIDADE 250 RONI ALZI R$ 8,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

133 PLACA DE PETRI, EM VIDRO TEMPERADO, COM
TAMPA, TAMANHO 70 MM DE DIAMETRO, RESISTEN-
TE A AUTOCLAVE

UNIDADE 100 RONI ALZI R$ 8,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

134 PLACA DE PETRI, EM VIDRO TEMPERADO, COM
TAMPA, TAMANHO 90 MM DE DIAMETRO, RESISTEN-
TE A AUTOCLAVE

UNIDADE 150 RONI ALZI R$ 9,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

135 PLACA DE PETRI - Placa de vidro autoclavável nas di-
mensões aproximadas de 15MM X 100MM para culturas
microbiológicas

UNIDADE 2.000 RONI ALZI R$ 13,24 DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES
LTDA (CNPJ nº 08.044.840/0002-49)

136 PLACA AGAR MULLER HINTON 90 X 15 MM UNIDADE 10.000 PLASTLABOR R$ 4,20 D-MED MATERIAL MÉDICO LABORATORIAL LTDA (CNPJ nº
40.159.576/0001-10)

137 PLACA AGAR MULLER HINTON 150 X 15 MM UNIDADE 5.000 NEWPROV R$ 6,52 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

138 PLACA CLED/MAC CONKEY 10ML PACOTE 2.000 PLASTLABOR R$ 39,00 D-MED MATERIAL MÉDICO LABORATORIAL LTDA (CNPJ nº
40.159.576/0001-10)

139 PLACA DE MUELLER HINTON ÁGAR 70ML PACOTE 200 NEWPROV R$ 65,20 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

140 PLACA PS 90X5 MM S/ DIVISÃO ESTÉRIL UNIDADE 1.200 CRAL R$ 0,49 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

141 PLACA PS 90X5 MM C/ 1 DIVISÃO ESTÉRIL UNIDADE 1.200 CRAL R$ 0,50 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

142 PLACA ÁGAR CHOCOLATE VITALEX UNIDADE 80 NEWPROV R$ 5,17 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

143 LATEX PARA LIQUOR TESTE 900 BD R$ 100,00 D-MED MATERIAL MÉDICO LABORATORIAL LTDA (CNPJ nº
40.159.576/0001-10)

144 BANDAGEM CAIXA 1.500 AMP R$ 5,20 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

145 MICROTUBO TIPO EPPENDORF UNIDADE 100.000 CRAL R$ 0,05 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

146 TUBO PARA CENTRIFUGA UNIDADE 2.000 CRALPLAST R$ 0,20 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

147 TUBO DE ENSAIO EM POLIPROPILENO UNIDADE 15.000 CRALPLAST R$ 0,06 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

148 TUBO DE ENSAIO SOROLOGICO, EM VIDRO TEMPE-
RADO, 13 MM X 75 MM, RESISTENTE A AUTOCLAVE,
SEM GRADUAÇÃO

UNIDADE 5.000 RONI ALZI R$ 0,18 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

149 TUBO DE ENSAIO SOROLOGICO PARA CULTURA E
LÍQUOR, EM VIDRO TEMPERADO, COM TAMPA DE
ROSCA, RESISTENTE A AUTOCLAVE, SEM GRADUA-
ÇÃO, MEDINDO 16 X 100MM,

UNIDADE 5.000 RONI ALZI R$ 2,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

150 TUBO PLASTICO PARA CONGELAMENTO DE AMOS-
TRA

UNIDADE 12.000 LABOR IMPORT R$ 0,23 DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES
LTDA (CNPJ nº 08.044.840/0002-49)

151 KIT PARA COLETA DE URINA UNIDADE 150.000 KOLPLAST R$ 0,85 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

152 FRASCO COLETOR NÃO ESTERIL PARA URINA UNIDADE 60.000 CRAL R$ 0,27 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

153 FRASCO COLETOR ESTERIL PARA URINA UNIDADE 50.000 CRAL R$ 0,32 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

154 SWAB HASTE DE METAL UNIDADE 1.000 FRUSTRADO FRUSTRADO
155 SWAB HASTE DE PLASTICO UNIDADE 6.000 INLAB R$ 0,21 DIAGNÓSTICA RIO PRODUTOS E SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES

LTDA (CNPJ nº 08.044.840/0002-49)
156 SWAB COM MEIO DE TRANSPORTE STUART UNIDADE 8.000 CRAL R$ 1,39 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-

DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

157 HEMOCULTURA ADULTO UNIDADE 4.000 NEWPROV R$ 4,70 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

158 HEMOCULTURA PEDIATRICO UNIDADE 4.000 NEWPROV R$ 2,97 SANEWS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO E ME-
DICAMENTOS PARA USO AMBULATORIAL LTDA (CNPJ nº
02.842.909/0001-12)

159 MIF MODIFICADO FRASCO 50 RENYLAB R$ 23,00 HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMÉDICA LTDA (CNPJ nº 07.404.130/0001-
66)

Campos dos Goytacazes, 17 de julho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 2051665

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0187/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 037/2016.
PROCESSO: 2016.099.000274-6-PR.
OBJETO: Aquisição de gases medicinais com locação de cilindro para
a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: OXI GASES LTDA.
CNPJ: 36.279.784/0001-86.
VALOR TOTAL: R$ 166.405,00 (Cento e sessenta e seis mil e qua-
trocentos e cinco reais).

FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 17 de Julho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0192/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 023/2017.
PROCESSO: 2017.099.000053-7-PR.

OBJETO: Aquisição de nutrição parenteral manipulada para atender
as necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NUTRIMED SERVIÇO MÉDICO EM NUTRIÇÃO PA-
RENTERAL E ENTERAL LTDA.
CNPJ: 01226.416/0001-95.
VALOR TOTAL: R$ 281.300,00 (Duzentos e oitenta e um mil e tre-
zentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 01 de Agosto de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2051662


